



# SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto

CNPJ: 02.230.481/0001-57

Inscrição Estadual: Isento

Praça Cônego Menezes, 246 Tel.: (35) 3861-2066

Nepomuceno – Minas Gerais

## DETENTORES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO 07/2019

### CONTRATO DE FORNECIMENTO DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 008/2019

Pelo presente contrato administrativo de bens, que entre si fazem, de um lado o SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO de Nepomuceno - MG, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 013/97, de 28/03/97 com sede na Praça Cônego Menezes, 246, Centro, inscrito no CGC(MF) sob o n.º 02.230.481/0001-57, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, representado neste ato por seu diretor **Elton Santos Lima Barrios**, portador do CPF n.º **061.433.066-13** e, de outro lado, as **DETENTORAS DA ATA** estabelecem entre si fulcrados na lei Federal 8.666/93 e suas alterações, conforme Processo Licitatório n.º **114/2019**, na modalidade “**Pregão Presencial n.º 007/2019**”, homologado em **04/06/2019** celebram o presente Registro de Preço de **MATERIAL HIRÁULICO** :

**SANETAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA-ME.**, situada na rua Arminia Quaglio Vernaschi, 422, Bairro centro, cidade de Tambaú, estado São Paulo, inscrita no CNPJ sob o n.º 24.537.612/0001-86, neste ato representada legalmente por José Biscanio Neto, Sócio Administrador, inscrito no CPF sob o n.º 406.390.718-05, documento de identidade n.º (R.G.) 47.980.661-5, residente e domiciliado, à rua Arminia Quaglio Vernaschi, 420 – centro, Cidade de Tambaú – SP,

#### CLÁUSULA I – DO OBJETO

1 - Através do presente contrato, para **material hidráulico de água e esgoto**, em atendimento à solicitação do Serviço de Manutenção do sistema de Água e Esgoto, conforme segue:

Lote: 4 - lote 4

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000002332	REGISTRO ESFERA MACHO/FEMEA BORBOLETA METAL 1/2	rmd	300.0000	PÇ	10,5900	3.177,00
Total do lote....						3.177,00
Total do fornecedor....						3.177,00

**SANEHIDRAULICA REPRESENTAÇÕES HIDRAULICA EIRELI-EPP.**, situada à rua Ana Marquesda silva, 132, Bairro jaqueline, cidade de Belo Horizonte, estado Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n.º 25.399.393/0001-89, neste ato representada legalmente por **Daiane Carla Morales Barbosa**, empresária, inscrito no CPF sob o n.º 344.235.538-04, documento de identidade n.º (R.G.) 19.509.325, residente e domiciliado, à rua Ozenil José de Oliveira, 45 – centro, Cidade de Belo Horizonte – MG

Lote: 6 - lote 6

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000000026	JOELHO PVC SOLDAVEL 20mm 90º	PEVESUL	1.200.0000	PÇ	0,1500	180,00
00000001026	LUVA PVC SOLDAVEL 20MM	PEVESUL	1.500.0000	PÇ	0,1600	240,00
00000000630	LUVA PVC SOLDAVEL 25mm	PEVESUL	150.0000	PÇ	0,1700	25,50
00000001149	LUVA PVC SOLDAVEL 32mm	PEVESUL	100.0000	pç	0,4900	49,00
Total do lote....						494,50

Lote: 17 - lote 17

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000003111	VALVULA GAVETA CUNHA EMBORRACHADA, ACIONAMENTO CABEÇOTE P/PVC DN 50MM	FACTUM	8.0000	PÇ	233,1700	1.865,36
00000003409	VALVULA GAVETA CUNHA EMBORRACHADA, ACIONAMENTO CABEÇOTE DN CE FLANGEADA 150 MM PN	FACTUM	4.0000	PÇ	936,8900	3.747,56
00000003114	VALVULA GAVETA CUNHA EMBORRACHADA, ACIONAMENTO CABEÇOTE DN CE FLANGEADA 200MM PN	FACTUM	2.0000	PÇ	1.267,5100	2.535,02
00000003113	VALVULA GAVETA CUNHA EMBORRACHADA, ACIONAMENTO CABEÇOTE P/PVC DN 100MM	FACTUM	4.0000	PÇ	463,0100	1.852,04
Total do lote....						10.079,98
Total do fornecedor....						10.079,98

**JHONATAN MARQUES DA SILVA-ME.**, situada à Rua Geraldo Silva, n.º 13, Bairro Rio Branco, cidade de Belo Horizonte, estado Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n.º **31.862.859/0001-33**, neste ato representada legalmente por **Jhonatan Marques da Silva**, empresário, inscrito no CPF sob o n.º 112.030.036-33, documento de identidade n.º (R.G.) MG-17.690.845

Lote: 7 - lote 7

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000000174	REGISTRO PVC SOLDAVEL 25mm		20.0000	PC	2,9700	59,40
00000002290	REGISTRO PVC SOLDAVEL 32mm		50.0000	pç	5,3100	265,50
Total do lote....						324,90
Total do fornecedor....						324,90

**ALC TUBOS E CONEXÕES EIRELI**, estabelecida à Rua Texaco, 180 - Jd Piemont, cidade Betim/ MG, inscrita no CNPJ/MF 20.718.935/0001-15, representada por **André Palheiros Gouveia**, CPF n.º 083.829.446-47, CI n.º MG-MG.13.334.123, Brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado à Rua Acácias, 1585 Apto 301 – Distrito Eudorado na cidade de Contagem, MG



# SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto

CNPJ: 02.230.481/0001-57

Inscrição Estadual: Isento

Praça Cônego Menezes, 246 Tel.: (35) 3861-2066

Nepomuceno – Minas Gerais

## Lote: 5 - lote 5

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
0000000126	ADAPTADOR PVC CURTO 50mm x 1 1/2 BOLSA E ROSCA	PRECONVC	30,0000	PC	5,0000	150,00
00000002373	CURVALONGA PVC 45º 60mm	ALC CONEXO	20,0000	PC	7,0000	140,00
00000002372	CURVALONGA PVC 90º 60mm	ALC CONEXO	20,0000	PC	7,0000	140,00
00000002116	JOELHO SOLDAVEL 50MM 45º	PRECONVC	30,0000	PC	7,0000	210,00
00000002117	JOELHO SOLDAVEL 50MM 45º	CORRPLASTIK	30,0000	PC	7,0000	210,00
00000002718	LUVA DE CORRER PVC 50mm PARA TUBO SOLDAVEL	PRECONVC	30,0000	PC	8,0000	240,00
<b>Total do lote....</b>						<b>1.090,00</b>

## Lote: 12 - lote 12

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000003407	LUVA DE CORRER 250mm DEFOFO C/ANEL	ALC CONEXO	6,0000	PC	158,0000	930,00
<b>Total do lote....</b>						<b>930,00</b>

## Lote: 13 - lote 13

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000003408	TUBO VINILFER PVC DEFOFO 250mm JEI	CORRPLASTIK	4,0000	PC	750,0000	3.000,00
00000003279	TUBO VINILFER PVC DEFOFO 300mm JEI	CORRPLASTIK	3,0000	PC	1.250,0000	3.750,00

**PREGÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA -ME.**, situada à Rua Lagoa da Prata, nº 635, Bairro Salgado Filho, cidade de Belo Horizonte, estado Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n.º **25.546.193/0001-01**, neste ato representada legalmente por **Thiago Henrique Pinheiro**, sócio administrador, inscrito no CPF sob o n.º 061.393.276-52, documento de identidade nº (R.G.) MG-11.154.104

## Lote: 8 - lote 8

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000002023	JOELHO 90º PVC 20 x 1/2 SOLD. C/BUCHA LATÃO	TUBOZAN	1,000,0000	PC	1,5300	1.530,00
00000002020	LUVA PVC 20x1/2 SOLD. C/BUCHA DE LATÃO	PEVESUL	1,500,0000	PC	1,3000	1.950,00
00000002288	LUVA PVC 25x3/4 SOLD. C/BUCHA DE LATÃO	PEVESUL	80,0000	PC	1,8300	109,80
<b>Total do lote....</b>						<b>3.589,80</b>
<b>Total do fornecedor....</b>						<b>3.589,80</b>

**BAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, estabelecida à Rua Randolpho Rocha, 223 - Bairro Alvorada, cidade Contagem/ MG, inscrita no CNPJ/MF 11.317.774/0001-67, representada por **Suzana Batista Maciel Nogueira**, CPF n.º 695.629.116-91, CI n.º MG-4.603.100, Brasileira, casada, empresária, residente e domiciliado à Rua Rodolfo Rocha, 223 – Bairro Alvorada na cidade de contagem, MG

## Lote: 9 - lote 9

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000000027	TUBO PVC SOLDAVEL 20MM NBR564820	POLYVIN	200,0000	PC	5,9500	1.390,00
00000000068	TUBO PVC SOLDAVEL 25MM NBR564820	POLYVIN	30,0000	PC	9,8500	295,50
00000000099	TUBO PVC SOLDAVEL 32MM NBR564820	POLYVIN	30,0000	PC	15,8900	470,70
00000000098	TUBO PVC SOLDAVEL 50MM NBR564820	POLYVIN	30,0000	PC	34,0000	1.020,00
00000000097	TUBO PVC SOLDAVEL 60MM NBR564820	POLYVIN	30,0000	PC	45,7700	1.373,10
<b>Total do lote....</b>						<b>4.549,30</b>

## Lote: 10 - lote 10

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000000095	TUBO PVC CL20 JEI PBA DN100 DE110mm	POLYVIN	10,0000	PC	195,2000	1.952,00
00000001204	TUBO PVC DN 100 DE 110mm CLASSE 20 SOLDAVEL	POLYVIN	10,0000	PC	153,5000	1.535,00
<b>Total do lote....</b>						<b>3.487,00</b>

## Lote: 11 - lote 11

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000003406	TUBO PVC PBA JEI DE 60mm CL20 NBR 5647	POLYVIN	125,0000	PC	51,9900	6.498,75

**HG COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA - ME**, estabelecida à Alameda dos Mineiros - Bairro Jardim Encantado, n.º 235, São José da Lapa/ MG, inscrita no CNPJ/MF 04.722.894/001-84, representada por **Geraldo Noronha Ferreira**, CPF n.º 789.121.306-25, CI n.º M-5.605.149, Brasileiro, casado, comerciante, residente e domiciliado à Rua Sebastião Possada Bravo, 230 – Bairro Dona Clara na cidade de Belo Horizonte, MG

## Lote: 1 - lote 1

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000001729	ARRUELA DE VEDAÇÃO DE HIDROMETRO 1/2 EM TEFLON	HG	1,000,0000	PC	0,0900	90,00
00000001175	ARRUELA DE VEDAÇÃO TIPO HOSTIA PARA CORTE DE AGUA 1/2 EM TEFLON	HG	1,000,0000	PC	0,1700	170,00
00000000007	LACRE ANTI FRAUDE DE 1/2 VERMELHO AZUL TIPO ABRAÇADERA EM POLIPROPILENO	SELO FORTE	2,000,0000	PC	0,4500	900,00
<b>Total do lote....</b>						<b>1.160,00</b>

## Lote: 2 - lote 2

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000000029	ADESIVO PLASTICO 75 G.	HERC	600,0000	UND	2,0200	1.212,00
00000000028	FITA VEDA ROSCA 18mm X 50m	VEDAFLOX	900,0000	PC	2,5200	2.268,00
<b>Total do lote....</b>						<b>3.480,00</b>

## Lote: 3 - lote 3

Cod Produto	Descrição do produto	Marca	Quantidade	Unidade	Prç unitário	Total do item
00000000120	REGISTRO PVC ESFERA COM BORBOLETA ROSCA ROSCA PIFORA DE 1/2	DOALPLASTIC	500,0000	PC	3,2500	1.625,00
<b>Total do lote....</b>						<b>1.625,00</b>
<b>Total do fornecedor....</b>						<b>8.265,00</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA - VINCULAÇÃO

### CLÁUSULA SEGUNDA - VINCULAÇÃO

A presente contratação se vincula à Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993, aplicando-se nos casos omissos o disposto na legislação civil vigente.

2.1 A presente "Ata de Registro de Preços", tem validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura, podendo ser prorrogado nos casos previstos em Lei.



**SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto**  
CNPJ: 02.230.481/0001-57      Inscrição Estadual: Isento  
Praça Cônego Menezes, 246    Tel.: (35) 3861-2066  
Nepomuceno – Minas Gerais

2.2 Nos termos do Art. 15, § 4º da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE NEPOMUCENO não será obrigado a adquirir exclusivamente por seu intermédio, os produtos descritos na Cláusula Primeira desta Ata de Registro de Preços, podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que permitidos em lei, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora.

2.3 Em cada fornecimento decorrente desta Ata serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial nº.007/2019, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição, por ser de pleno conhecimento das partes.

A vigência do contrato é 24/05/2020 . Nepomuceno 28/06/2019 – **Elton Santos Lima Barrios** – Diretor Geral. Registra-se e Publique-se.